

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Hỗ trợ, phát triển nhóm trẻ độc lập tư thục ở khu vực khu công nghiệp, khu chế xuất đến năm 2020” giai đoạn II (từ năm 2018-2020) trên địa bàn tỉnh Kiên Giang năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 209/KH-BCĐ ngày 19/11/2018 của Ban Chỉ đạo Đề án 404 tỉnh Kiên Giang về thực hiện Đề án “Hỗ trợ, phát triển nhóm trẻ độc lập tư thục ở khu vực khu công nghiệp, khu chế xuất đến năm 2020” giai đoạn II (từ năm 2018-2020) trên địa bàn tỉnh Kiên Giang năm 2019. Ban Chỉ đạo Đề án 404 tỉnh Kiên Giang (Ban Chỉ đạo) xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án năm 2020, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phấn đấu thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ của Đề án giai đoạn II (2018-2020) đến cuối năm 2020 hoàn thành đạt chỉ tiêu hỗ trợ kiện toàn, phát triển nhóm trẻ độc lập tư thục tại khu công nghiệp nhằm góp phần hỗ trợ nữ công nhân lao động có con dưới 36 tháng tuổi.

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm cho người dân, công nhân lao động và cộng đồng trong việc chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ em ở độ tuổi dưới 36 tháng tuổi tại khu công nghiệp.

- Các hoạt động triển khai nhiệm vụ của Đề án cần được thực hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả, thiết thực, phù hợp với tình hình thực tế của tỉnh. Tăng cường công tác phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và Ủy ban nhân dân cấp huyện, thành phố trong quá trình triển khai thực hiện Đề án.

II. CHỈ TIÊU

Phấn đấu đến cuối năm 2020:

1. Đạt 80% cán bộ, giáo viên, bảo mẫu của các nhóm trẻ độc lập tư thục tại địa bàn thực hiện Đề án được hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng kiến thức, nghiệp vụ, kỹ năng chăm sóc trẻ và được giáo dục đạo đức lương tâm nghề nghiệp.

2. Có 70% trẻ dưới 36 tháng tuổi tại địa bàn triển khai Đề án, được gửi tại các nhóm trẻ quản lý và bảo đảm chất lượng.

3. Có 95% các bà mẹ ở khu vực khu công nghiệp, khu chế xuất được truyền thông nâng cao nhận thức về chăm sóc và phát triển trẻ thơ.



4. Tiếp tục duy trì hỗ trợ kiện toàn 14 nhóm trẻ đến năm 2019. Hỗ trợ kiện toàn, phát triển mới ít nhất 06 nhóm trẻ độc lập tư thục (trong đó hỗ trợ kiện toàn 05 nhóm và phát triển mới 01 nhóm).

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Hỗ trợ, kiện toàn, phát triển nhóm trẻ độc lập tư thục tại cộng đồng:

- Tiếp tục hỗ trợ, duy trì kết quả đạt được của Đề án tại huyện Châu Thành, thành phố Rạch Giá và Hà Tiên về thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ của Đề án giai đoạn II (2018-2020).

- Nắm sát thực trạng nhóm trẻ độc lập tư thục và trẻ dưới 36 tháng tuổi có nhu cầu ra lối tại địa bàn triển khai Đề án; rà soát các cá nhân, tổ chức có điều kiện để hỗ trợ kiện toàn phát triển, thành lập nhóm trẻ.

- Tiếp tục thực hiện hỗ trợ một phần trang bị cơ sở vật chất cho các nhóm trẻ độc lập tư thục bao gồm nhóm kiện toàn và thành lập mới có điều kiện hoạt động khó khăn; đồng thời tiếp tục duy trì hoạt động nhóm trẻ hiện có.

2. Hỗ trợ nâng cao năng lực cho người quản lý, giáo viên, bảo mẫu các nhóm trẻ độc lập tư thục và các bà mẹ, người chăm sóc trẻ dưới 36 tháng tuổi tại khu vực khu công nghiệp, khu chế xuất:

- Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ đạo đức, lương tâm nghề nghiệp cho đội ngũ giáo viên, bảo mẫu tại các nhóm trẻ độc lập tư thục.

- Tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cán bộ Hội Phụ nữ các cấp về giám sát và tham gia công tác chăm sóc và bảo vệ trẻ em, đặc biệt là trẻ dưới 36 tháng tuổi.

3. Truyền thông, vận động, giáo dục nâng cao nhận thức tại cộng đồng; phát huy vai trò, trách nhiệm của chính quyền địa phương, đoàn thể và các ngành liên quan trong quản lý nhóm trẻ:

- Tiếp tục tổ chức các hoạt động truyền thông, nâng cao nhận thức về chăm sóc và phát triển trẻ thơ cho cha mẹ, người chăm sóc trẻ trên địa bàn khu vực công nghiệp, khu chế xuất.

- Tăng cường truyền thông trên các phương tiện truyền thông về tầm quan trọng, vai trò của gia đình, cộng đồng và chính quyền địa phương trong chăm sóc và phát triển trẻ thơ; vận động và huy động sự tham gia của cộng đồng trong chăm sóc và phát triển trẻ thơ.

- Vận động doanh nghiệp sử dụng nhiều lao động nữ dành quỹ phúc lợi hỗ trợ kinh phí cho phụ nữ gửi con và bảo đảm quyền lợi cho lao động nữ, hỗ trợ việc xây dựng, phát triển các nhóm trẻ độc lập tư thục trên địa bàn khu công nghiệp.

4. Tăng cường vai trò của các cấp Hội Phụ nữ trong công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em:

- Kết nối mạng lưới các chủ nhóm trẻ tại địa phương nhằm chia sẻ kinh nghiệm, trao đổi thông tin lẫn nhau giữa các nhóm trẻ.

- Xây dựng cơ chế phối hợp trong việc quản lý và giám sát hoạt động của nhóm trẻ giữa các đơn vị, Ủy ban nhân dân cấp xã; phòng giáo dục cấp huyện; Tổ trưởng Tổ dân phố; phụ huynh của trẻ em và người dân cộng đồng; Hội Phụ nữ cơ sở.

5. Nghiên cứu, rà soát và đề xuất chính sách nhằm hỗ trợ phụ nữ có con dưới 36 tháng tuổi là công nhân lao động, nhất là ở tại các khu công nghiệp.

6. Quản lý, theo dõi, giám sát và đánh giá tổng kết Đề án (2018-2020) việc triển khai Đề án:

- Tăng cường thực hiện giám sát các nhóm trẻ độc lập tư thực do Đề án hỗ trợ, kiện toàn, phát triển tại cộng đồng, trong đó chú trọng thực hiện giám sát theo hướng dựa vào cộng đồng để đảm bảo nhóm trẻ hoạt động hiệu quả, tạo môi trường an toàn chăm sóc giáo dục trẻ.

- Tổ chức hoạt động đánh giá, tổng kết Đề án giai đoạn 2018-2020; chủ động xây dựng kế hoạch triển khai các nhiệm vụ của Đề án sau năm 2020 gắn với thực hiện Đề án phát triển giáo dục mầm non giai đoạn 2018-2025.

- Biểu dương, tôn vinh những tập thể, cá nhân có thành tích đóng góp trong quá trình tổ chức thực hiện Đề án, đồng thời lựa chọn tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc đề xuất Ban điều hành Đề án Trung ương khen thưởng.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí thực hiện do ngân sách nhà nước cấp, hoạt động lồng ghép các chương trình, nhiệm vụ hàng năm của ngành, đơn vị và sự hỗ trợ của các doanh nghiệp.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh:

- Cơ quan Thường trực, chủ trì phối hợp với các sở, ngành, đoàn thể có liên quan triển khai các hoạt động Đề án 404 năm 2020, giai đoạn II (2018-2020); kiện toàn Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc của Đề án cấp tỉnh.

- Hướng dẫn tổ chức triển khai thực hiện và kiểm tra giám sát việc thực hiện Đề án.

- Phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo, huyện Châu Thành nắm thực trạng nhóm trẻ hiện có trên địa bàn khu công nghiệp/cụm công nghiệp; xác định nhóm trẻ được hỗ trợ trong năm 2020.

- Tổng hợp kết quả thực hiện Đề án báo cáo Ban Chỉ đạo theo quy định.

- Tham mưu Ban Chỉ đạo Đề án tỉnh tổ chức Hội nghị tổng kết đánh giá kết quả triển khai, thực hiện Đề án giai đoạn II (2018-2020).

2. Sở Giáo dục và Đào tạo:

- Tổ chức tập huấn bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ giáo viên giữ trẻ mầm non, người quản lý nhóm trẻ độc lập tư thực nơi thực hiện Đề án.

- Phối hợp kiểm tra, khảo sát và nghiên cứu đề suất cơ chế, chính sách hỗ trợ cho nhóm trẻ độc lập tư thực.

3. Sở Tài chính:

- Tham mưu, đề xuất cho UBND tỉnh cân đối, bố trí ngân sách nhà nước để đảm bảo tiến độ thực hiện Đề án theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và Thông tư số 143/2014/TT-BTC ngày 30/9/2014 của Bộ Tài chính.

- Hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí thực hiện Đề án cấp tỉnh và các địa phương.

4. Sở Y tế:

Phối hợp, hướng dẫn và hỗ trợ các nhóm trẻ độc lập tư thực thực hiện chăm sóc sức khỏe cho trẻ theo quy định và phối hợp tổ chức khám sức khỏe định kỳ nhóm trẻ độc lập tư thực.

5. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội:

Hướng dẫn cho cán bộ làm công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em tại cơ sở để giám sát hoạt động của nhóm trẻ độc lập tư thực và thực hiện các hoạt động bảo vệ trẻ em tại cộng đồng, các biện pháp phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em.

6. Đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh:

Nghiên cứu, đề xuất chính sách hỗ trợ nhóm trẻ; tổ chức truyền thông, tư vấn chăm sóc con cho các công nhân lao động nữ tại khu công nghiệp.

7. Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh:

Có trách nhiệm phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi trong quá trình thực hiện Đề án tại khu công nghiệp.

8. Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành, thành phố Rạch Giá và Hà Tiên:

- Xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án “Hỗ trợ, phát triển nhóm trẻ độc lập tư thực ở khu vực khu công nghiệp, khu chế xuất đến năm 2020” giai đoạn II (2018-2020) năm 2020 trên địa bàn. Phối hợp với Ban Chỉ đạo tỉnh khảo sát thực trạng, kiện toàn và hỗ trợ thành lập nhóm trẻ độc lập tư thực tại địa phương quản lý.

- Kết quả thực hiện Đề án báo cáo về cơ quan Thường trực Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh (qua Ban Kinh tế-Gia đình, Email: banktpnkg@gmail.com) trước ngày 10/11/2020 để tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Hỗ trợ, phát triển nhóm trẻ độc lập tư thực ở khu vực khu công nghiệp, khu chế xuất đến năm 2020” giai đoạn II (từ năm 2018-2020) trên địa bàn tỉnh Kiên Giang năm 2020. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về Thường trực Ban

Chỉ đạo Đề án 404 tỉnh (Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh) để được hướng dẫn và xem xét, giải quyết./.Ms

TRƯỞNG BAN

Nơi nhận:

- Trung ương HLH Phụ nữ Việt Nam;
- Chủ tịch, các PCT.UBND tỉnh;
- Các thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND huyện Châu Thành, thành phố Rạch Giá và thành phố Hà Tiên;
- LĐVP, CVNC;
- Lưu: VT, tthuy (03b).



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Đỗ Thanh Bình**

